
RE\1309794LV.docx PE764.162v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Sesijas dokuments

B10-0161/2024

6.11.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 136. panta 2. punktu

par ES darbībām pret Krievijas ēnu floti un Krievijai uzlikto sankciju pilnīgas 
izpildes nodrošināšanu
(2024/2885(RSP))

Yannis Maniatis, Nacho Sánchez Amor, Raphaël Glucksmann, Heléne 
Fritzon, Johan Danielsson 
S&D grupas vārdā



PE764.162v01-00 2/5 RE\1309794LV.docx

LV

B10-0161/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES darbībām pret Krievijas ēnu floti un Krievijai 
uzlikto sankciju pilnīgas izpildes nodrošināšanu
(2024/2885(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Parlamenta iepriekšējās rezolūcijas par Krievijas agresijas karu pret 
Ukrainu,

– ņemot vērā ANO Statūtus, cita starpā 41. pantu par pasākumiem, kuri nav saistīti ar 
bruņota spēka izmantošanu,

– ņemot vērā ANO Jūras tiesību konvenciju (UNCLOS),

– ņemot vērā Reglamenta 136. panta 2. punktu,

A. tā kā kopš 2022. gada februāra ES, reaģējot uz Krievijas agresijas karu pret Ukrainu, ir 
pieņēmusi nepieredzēti daudz ierobežojošu pasākumu vai sankciju, kuru mērķis ir 
izbeigt karu, mazināt Krievijas ekonomisko, finansiālo un militāro spēju turpināt kara 
centienus, aizstāvēt Ukrainas neatkarību, suverenitāti un teritoriālo integritāti un tās 
iedzīvotāju drošību un nodrošināt starptautisko tiesību un ANO Statūtu principu 
ievērošanu;

B. tā kā ierobežojoši pasākumi vai sankcijas ir viens no instrumentiem, kas pieejams 
saskaņā ar ES kopējo ārpolitiku un drošības politiku; tā kā tie parasti ir daļa no 
visaptverošas politikas pieejas, kas ietver politisko dialogu, daudzpusēju koordināciju 
un diplomātiskos centienus nolūkā vērsties pret konkrētu politiku un darbībām, un tos 
nevajadzētu saukt par represīviem pasākumiem;

C. tā kā ES sankcijas nav vērstas pret valsti vai iedzīvotājiem, bet gan pret konkrētu 
politiku vai darbībām, līdzekļiem to īstenošanai un personām, kas par tām ir atbildīgas, 
piemēram, trešo valstu valdībām, vienībām vai privātpersonām, un atbilst 
starptautiskajās tiesībās noteiktajām saistībām, jo īpaši attiecībā uz cilvēktiesību un 
pamatbrīvību ievērošanu;

D. tā kā Krievijas neapsīkstošais agresijas karš pret Ukrainu, tās pastāvīgā spēja iegādāties 
jaunu munīciju, militāro ekipējumu vai šāda ekipējuma sastāvdaļas un tās pastāvīgā 
ekonomiskā, finansiālā un militārā spēja turpināt kara centienus liek apšaubīt to, cik 
efektīvas ir pret Krieviju vērstās sankcijas, jo īpaši, ņemot vērā pastāvīgos izņēmumus 
un neparedzētās nepilnības, īstenošanas vai izpildes trūkumu un apiešanu, un skaidri 
parāda nepieciešamību stiprināt un paplašināt sankciju starptautisko koordināciju;

E. tā kā ES sadarbībā ar G7 cenu ierobežošanas koalīciju noteica cenas griestus Krievijas 
izcelsmes jēlnaftai un naftas produktiem, lai saglabātu globālās piegādes, vienlaikus 
ierobežojot ieņēmumu plūsmas, ko Krievija izmanto, lai finansētu savu agresijas karu 
pret Ukrainu; tā kā šo cenas griestu izpildes panākšanu būtiski apgrūtina Krievijas ēnu 
flotes darbība, proti, naftas tankkuģi, ko izmanto Krievijas naftas eksportam noteikto 



RE\1309794LV.docx 3/5 PE764.162v01-00

LV

ierobežojumu apiešanai;

F. tā kā Krievija ir ieguldījusi lielus līdzekļus šīs ēnu flotes veidošanā — saskaņā ar 
aplēsēm vairāk nekā 9 miljardus EUR kopš 2022. gada sākuma1; tā kā naftas tankkuģi, 
ko Krievija izmanto, lai apietu naftas eksporta ierobežojumus, bieži ir veci kuģi bez 
pienācīgas tehniskās apkopes vēstures un skaidriem īpašniekiem; tā kā šādi kuģi bieži 
kuģo ar tādu valstu karogiem, kurās ir vāja drošības kontrole, tie nav aprīkoti ar 
satelītlokalizācijas sistēmām un darbojas bez apdrošināšanas, tāpēc principā nav derīgi 
ekspluatācijai un palielina kuģu sadursmju risku starptautiskajos tirdzniecības 
maršrutos, kā arī būtiski apdraud vidi, cita starpā ar naftas noplūdēm, kas kaitē jūras 
ekosistēmām un piekrastes teritorijām, jo īpaši gar ES dalībvalstu piekrasti Baltijas jūrā; 
tā kā šie kuģi arī iesaistās pārkraušanas operācijās, kas ļauj Krievijai legalizēt savu naftu 
un izvairīties no sankcijām un cenas griestiem, un tādēļ veic ārkārtīgi riskantus 
kuģošanas manevrus Eiropas jūrās, arī aizsargājamās jūras teritorijās ar īpaši jutīgu 
savvaļas faunu un floru, kur naftas noplūdei būtu katastrofālas sekas2;

G. tā kā 2024. gadā ir krasi pieaudzis šādu kuģu satiksmes apmērs un Krievijas ēnu kuģu 
veikto reisu skaits ir vairāk nekā divkāršojies3;

H. tā kā starptautiski atzītos jūras satiksmes drošības un drošuma standartus ir jāturpina 
ievērot, lai arī UNCLOS jūras kuģiem ir piešķirtas miermīlīgas caurbraukšanas tiesības, 
t. i., tiesības brīvi kuģot pa teritoriālajām jūrām;

I. tā kā ES savā 11., 12. un 14. sankciju paketē ir sākusi ņemt vērā riskus, ko sankciju 
apiešanas ziņā rada Krievijas ēnu flote, un apspriež turpmākus pasākumus ar 
starptautiskajiem partneriem, jo īpaši G7 valstīm; tā kā ES līdz šim brīdim ir aizliegusi 
27 ēnu tankkuģiem piekļūt ES ostām un pakalpojumiem un starptautiskie partneri ir 
noteikuši līdzīgus ierobežojumus atsevišķiem tankkuģiem, piemēram, Apvienotā 
Karaliste ir noteikusi sankcijas 18 Krievijas naftas tankkuģiem un četriem sašķidrinātas 
dabasgāzes tankkuģiem,

1. atkārtoti visstingrākajā veidā nosoda neizprovocēto, nelikumīgo un nepamatoto 
Krievijas agresijas karu pret Ukrainu; aicina Krieviju nekavējoties izbeigt visas 
militārās darbības Ukrainā un pilnībā un bez nosacījumiem izvest visus spēkus, aģentus 
un militāro ekipējumu no visas starptautiski atzītās Ukrainas teritorijas, izbeigt Ukrainas 
civiliedzīvotāju piespiedu deportāciju un atbrīvot visus aizturētos un deportētos 
Ukrainas iedzīvotājus, jo īpaši bērnus;

2. uzsver, ka ES sankcijas nav vērstas pret Krieviju kā valsti vai tās iedzīvotājiem, bet gan 
uz to, lai izbeigtu neizprovocēto, nelikumīgo un nepamatoto Krievijas agresijas karu 
pret Ukrainu;

3. uzsver, ka ES sankcijas, kas noteiktas, reaģējot uz Krievijas agresijas karu pret Ukrainu, 
paredz stratēģiski vājināt Krievijas ekonomisko un rūpniecisko bāzi, īpaši 
militārrūpniecisko kompleksu, lai mazinātu Krievijas Federācijas spēju turpināt karu, 

1 KSE Institute, “Creating “Shadow-Free” Zones” (Radīt zonas bez ēnu flotēm).
2 Greenpeace, “Analysis of Russian shadow fleet data” (Krievijas ēnu flotes datu analīze).
3 CREA, “Ensuring an ecological disaster: ‘Shadow’ tanker spill could cost coastal states USD 1.6 bn” (Garantēta 
ekoloģiskā katastofa — ēnu tankkuģu noplūde piekrastes valstīm varētu izmaksāt 1,6 mljrd. USD).

https://kse.ua/wp-content/uploads/2024/10/Shadow_free_zones_October_2024_final.pdf
https://www.greenpeace.org/static/planet4-sweden-stateless/2024/09/651ce44c-greenpeace-analysis-of-russian-shadow-fleet-data.pdf
https://energyandcleanair.org/publication/ensuring-an-ecological-disaster-shadow-tanker-spill-could-cost-coastal-states-usd-1-6-bn/#:~:text=The%20cleanup%20costs%20for%20an,full%2Dscale%20invasion%20of%20Ukraine.
https://energyandcleanair.org/publication/ensuring-an-ecological-disaster-shadow-tanker-spill-could-cost-coastal-states-usd-1-6-bn/#:~:text=The%20cleanup%20costs%20for%20an,full%2Dscale%20invasion%20of%20Ukraine.


PE764.162v01-00 4/5 RE\1309794LV.docx

LV

uzbrukt civiliedzīvotājiem un pārkāpt Ukrainas teritoriālo integritāti, kā arī kavēt 
Krievijas piekļuvi militārajām tehnoloģijām un komponentiem un vērsties pret politisko 
un ekonomisko eliti, lai grautu tās atbalstu režīmam;

4. norāda, ka ES sankciju pakešu ilgtermiņa ietekme vēl nav pilnībā sasniegta un ka 
Krievija aktīvi cenšas tās apiet; prasa atbalstīt ES sankciju sūtņa darbu pie apiešanas 
novēršanas, lai nepieļautu ES preču, kurām piemēro sankcijas, sistemātisku reeksportu 
uz Krieviju, jo tas būtiski mazina ES sankciju efektivitāti un traucē starptautiskajiem 
centieniem izbeigt karu; šajā sakarā mudina visas ES kandidātvalstis un potenciālās 
kandidātvalstis stingri ievērot ES sankcijas, kas noteiktas, reaģējot uz Krievijas 
agresijas karu pret Ukrainu, un tādējādi apliecināt to gatavību uzņemties saistības, kas 
izriet no dalības ES; vēlreiz aicina Padomi paplašināt Eiropas Prokuratūras pilnvaras, lai 
vērstos pret Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpšanas noziegumu;

5. pauž bažas par to, ka Krievija ir sekmīgi apgājusi tās eksportam noteiktos ierobežojošos 
pasākumus, izmantojot Krievijas naftas tankkuģu ēnu floti, un tāpēc joprojām var 
īstermiņā pastiprināt savus kara centienus pret Ukrainu, it īpaši drīzajā ziemas sezonā;

6. atgādina par Starptautiskās Jūrniecības organizācijas asamblejas 2023. gada decembra 
rezolūciju A.1192(33) par ēnu flotes nelikumīgām darbībām jūrniecības nozarē un tās 
atzinumu, ka krāpnieciska kuģu reģistrācija, krāpniecisku reģistru pastāvēšana un ar to 
saistītā maldinošā kuģošanas prakse cita starpā nopietni apdraud vidi4;

7. prasa ES noteikt papildu ierobežojošus pasākumus ar mērķi neatgriezeniski mazināt 
Krievijas ekonomisko un finansiālo spēju uzturēt kara centienus; tādēļ prasa, lai ES 
pilnībā aizliegtu visu Krievijas fosilās degvielas — arī sašķidrinātas dabasgāzes — 
importu, ko veic pa cauruļvadiem vai ar pārvadājumiem, noteikt aizliegumu attiecībā uz 
visiem jūras kuģiem, kurus Krievija izmanto tās naftas un gāzes eksportam noteikto 
aizliegumu apiešanai, un piemērot uz kuģu īpašniekiem vērstas sankcijas;

8. aicina G7 valstis efektīvāk piemērot cenas griestus, kas noteikti pa jūru piegādātajai 
Krievijas naftai, būtiski samazināt naftas cenas griestus un novērst nepilnības, ko 
Krievija izmanto, lai savus naftas produktus pārfasētu un pārdotu par tirgus cenām;

9. prasa ES un tās dalībvalstīm stingri kontrolēt Krievijas ēnu floti, kas ne tikai pārkāpj ES 
un G7 sankcijas, bet turklāt tās tehnisko trūkumu un biežo avāriju dēļ rada milzīgu 
ekoloģisku apdraudējumu ekosistēmai; jo īpaši prasa ES pastiprināt attiecīgo jūras kuģu 
uzraudzību ar Eiropas Jūras drošības aģentūras starpniecību, sevišķi nolūkā sekmīgāk 
konstatēt pārkraušanas darbības, izveidojot visaptverošu Krievijas ēnu flotes kuģu 
sarakstu, veikt mērķtiecīgas inspekcijas, arī jūrā, kā arī noteikt sankcijas, saskaņā ar 
kurām kuģi tiek pastāvīgi vai uz laiku bloķēti administratīvu iemeslu dēļ;

10. aicina dalībvalstis novērtēt un stiprināt savas administratīvās spējas, lai nodrošinātu ES 
sankciju ātru īstenošanu un stingru izpildi; prasa saskaņoti pārbaudīt fosilā kurināmā, 
sašķidrinātas dabasgāzes un attīrīta fosilā kurināmā importa izcelsmi, lai novērstu 
Krievijas enerģijas reeksportu uz ES; atzinīgi vērtē skaidrojumus un norādījumus, ko 
Komisija sagatavojusi Eiropas uzņēmumiem, lai tiem palīdzētu identificēt apiešanu un 
izvairīties no tās; aicina dalībvalstis rūpīgi izmeklēt, kā uzņēmumi ievēro eksporta 

4 SJO rezolūcija A.1192(33). 

https://wwwcdn.imo.org/localresources/en/KnowledgeCentre/IndexofIMOResolutions/AssemblyDocuments/A.1192(33).pdf


RE\1309794LV.docx 5/5 PE764.162v01-00

LV

ierobežojumus attiecībā uz sarakstā iekļautajām precēm, un piemērot atturošas 
sankcijas;

11. atkārtoti aicina saglabāt saskaņotu pieeju sankcijām bez jebkādiem izņēmumiem, kas 
izriet no nozaru vai valstu interesēm; uzsver, ka dalībvalstīm ir jāatzīst un jāpieņem, ka 
stingrām sankcijām pret Krievijas Federāciju nenovēršami ir negatīva ietekme uz to 
ekonomisko situāciju, un mudina dalībvalstis skaidri paziņot, ka šie pasākumi ir 
jāsaglabā un jāpastiprina, lai aizsargātu ES drošības intereses;

12. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijas priekšsēdētājas vietniekam / 
Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, Padomei, 
Komisijai, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācijai, kā arī Ukrainas prezidentam, valdībai un Augstākajai radai.


